
 1

MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE 
AGEN�IA NA�IONALÃ DE ADMINISTRARE FISCALÃ 
DIREC�IA GENERALÃ A FINAN�ELOR PUBLICE 
 Compartimentul Solu�ionare Contesta�ii 
 
 
 
 

DECIZIA NR.  3 
 

privind solu�ionarea contesta�iei  depusã de S.C. SRL, înregistratã la Direc�ia Generalã a 
Finan�elor Publice sub nr.  

  
 
  
Prin contesta�ia formulatã societatea se îndreaptã împotriva mãsurilor dispuse prin Decizia de 

impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscalã întocmitã de 
reprezentan�ii Activit��ii de Control Fiscal, în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr., privitor la suma de 
lei reprezentând : 

 - lei - impozit pe profit stabilit suplimentar ; 
 -   lei - majorãri de întârziere aferente impozitului pe profit; 
 
Contesta�ia a fost depusã în termenul prevãzut de art. 177 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 

92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 
Constatând cã în spe�ã sunt îndeplinite dispozi�iile art.175 �i 179 din Ordonan�a Guvernului nr. 

92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
Compartimentul de  solu�ionare a  contesta�iilor din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice  este 
legal învestit sã se pronun�e asupra contesta�iei formulatã de S.C. SRL. 

 
  I. Prin contesta�ia formulat�, S.C. SRL invoc� în sus�inerea cauzei umato�rele argumente: 
 

Obiectul contesta�iei este suma  total� de  reprezentând : 
- lei - impozit pe profit stabilit suplimentar ; 

 -   lei - majorãri de întârziere aferente impozitului pe profit 
stabilit prin decizia de impunere nr. emisa in baza raportului de inspectie     fiscala nr.  
 

  Contestatoarea men�ioneaz� c� la calculul diferen�elor de impozit pe profit, al penalit��ilor �i 
dobânzilor aferente diferen�elor din perioada ianuarie 2005 – septembrie 2006, eviden�iate în anexele 1 �i 
2 la raportul de inspec�ie fiscal� nu s-au luat în calcul pl��ile efectuate la impozitul pe profit în lunile 
septembrie ( x lei în data de 23.09.2005 ) �i decembrie 2005 (x lei în data de 30.12.2005 ), care au fost 
mai mari decât datoria. 

  Diferen�a dintre datoria declarat� la organul fiscal �i situa�iile financiare a rezultat ca urmare a 
refacerii eviden�ei contabile a societ��ii, deoarece organele de control, anterior inspec�iei fiscale, prin 
Procesul verbal de constatare �i sanc�ionare a contraven�iilor nr., au constatat “Neconcordan�� între 
eviden�a contabil� �i balan�ele de verificare”. 

  La pagina nr. 8 a Raportului de inspec�ie fiscal� se men�ioneaz� “diferen�� de impozit pe profit în 
sum� de  lei” �i “pentru aceast� diferen�� s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de lei” sum� care 
nu se reg�se�te în anexa nr. 2 a raportului �i care contestatoarea nu �tie ce reprezint�. 

  Contestatoarea depune odat� cu contesta�ia, modul propriu de calcul al diferen�elor de impozit 
pe profit �i al accesoriilor aferente, �inând cont �i de cheltuielile nedeductibile constatate de organul de 
inspec�ie. 

   



 2

  II. Prin decizia de impunere nr organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Direc�iei generale a 
finan�elor publice - Activitatea control fiscal au stabilit debite suplimentare în baza urm�toarelor 
constat�ri din raportul de inspec�ie fiscal� nr: 
 
  I. IMPOZITUL PE PROFIT 
 
  Verificarea a vizat perioada 01.01. 2005 – 30.09.2006 
 
.  Pentru anul 2005: 
 
  În Raportul de inspec�ie fiscal� care a stat la baza emiterii deciziei contestate se men�ioneaz� c� 
la finele anului 2005 societatea a înregistrat un profit contabil de lei, cheltuieli nedeductibile de lei �i a 
raportat prin declara�ia privind impozitul pe profit un profit impozabil în sum� de lei. 
  Organul de inspec�ie fiscal� a constatat c� S.C. SRL  a inregistrat în contabilitate suma de lei din 
factura nr.  reprezentând avans tâmpl�rie, în contul 303 Materiale de natura obiectelor de inventar, pe 
care o trece pe cheltuieli în aceea�i lun�, diminuând profitul �i implicit impozitul pe profit datorat, 
deoarece suma sus men�ionat� trebuia înregistrat� , fiind un avans, în contul 409 Furnizori debitori. 
  F�r� a încadra, pe text de lege, cu men�ionarea temeiului de drept fapta constatat�, organul de 
inspec�ie a stabilit o diferen�� de impozit pe profit în sum� de  lei. 
  În Raport se men�ioneaz� c� la 31.12.2005 “diferen�a de impozit pe profit datorat� �i nedeclarat�  
este în sum� de lei”, diferen�� pentru care au fost calculate dobânzi în sum� de lei, major�ri de întârziere 
însum� de  lei �i penalit��i de întârziere în sum� de  lei, f�r� a se motiva din punct de vedere faptic �i 
legal modul de stabilire a acestora. 
  Pentru anul 2006 
 
  În urma controlului s-a constatat c� societatea nu a înregistrat factura nr. în sum� de lei, 
înc�lcând prevederile art. 19, alin. 1 din Legea nr. 571/2003, diminuând astfel profitul impozabil �i 
impozitul pe profit. 
  Considerând exerci�ii financiare cele trei trimestre ale anului 2006, organul de control 
men�ioneaz� c� în trim. I se înregistreaz� pierdere în sum� de lei, în trim. II se înregistreaz� profit în 
sum� de lei pentru care se datoreaz� impozit în sum� de lei, nedeclarat la A.F.P.  �i în trim. III se 
înregistreaz� profit în sum� de lei pentru care se datoreaz� impozit pe profit cumulat în sum� de lei, iar 
societatea declar� un impozit pe profit în sum� de lei, f�r� îns� a preciza dac� este vorba de sume 
cumulate sau nu. 
  Organul de control men�ioneaz� în Raport c� pentru diferen�ele constatate se recalculeaz� 
profitul impozabil în anexa nr. 1 �i f�r� a men�iona baza impozabil� stabilit� suplimentar, motivele de fapt 
�i temeiul de drept, stabile�te o diferen�� de impozit în sum� de , pentru care men�ioneaz� c� în anexa nr. 
2 s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de lei, f�r� a se preciza pl��ile efectuate de societate, 
motivele de fapt �i temeiul de drept. 
  În raport se men�ioneaz� c� în urma controlului s-au stabilit urm�toarele debite: 
 - diferen�� IP                             lei 
 - dobânzi diferen�� IP                lei 
 - major�ri diferen�� IP               lei 
 - penalit��i de întârziere IP         lei 
 
  În anexa nr. 1 la Raportul de inspec�ie fiscal�  diferen�a luat� în calcul de organul de control la 
recalcularea profitului impozabil este de lei în anul 2005 �i de lei în anul 2006. 
  În Decizia de impunere nr., emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. baza impozabil� 
stabilit� suplimentar este în sum� de  lei, impozitul stabilit suplimentar de plat� este în sum� de lei, iar 
major�rile de întârziere sunt în sum� de lei. 
   
  III. Luând în considerare constat�rile organului de control, motivele invocate de 
contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele normative invocate, se 
re�in urm�toarele: 



 3

 
  Verificarea a cuprins perioada 01.01. 2005 – 30.09.2006.  
 
  Referitor la impozitul pe profit stabilit suplimentar �i major�rile de întârziere aferente, cauza 
supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice Cara� Severin prin Compartimentul 
de  solu�ionare a  contesta�iilor se poate pronun�a asupra cuantumului acestora în condi�iile în care 
constat�rile din decizia de impunere �i raportul de inspec�ie fiscal� din data de nu concord� cu 
documentele prezentate de S.C. SRL . 
 
  În fapt, organul de inspec�ie fiscal� a întregit profitul impozabil stabilit  de societate pentru anul 
2005 cu suma de lei din factura nr. reprezentând avans tâmpl�rie �i nu cheltuial� deductibil� fiscal, iar în 
anul 2006 cu sum� de lei, reprezentând contravaloarea facturii nr. emis� de societate �i neânregistrat� la 
venituri. 
 
  Baza impozabil� stabilit� suplimentar prin decizia de impunere nr. suplimentar este în sum� de  
lei, în condi�iile în care din însumarea sumelor cu care s-a reîntregit profitul impozabil, conform raportului 
de inspec�ie fiscal� nr. rezult� suma de lei, f�r� ca diferen�a de lei dintre cele dou� valori s� fie explicat� 
�i motivat� prin Raportul sau prin Decizia contestate. 
 
   Prin contesta�ia formulat�, S.C. SRL arat� c� la calculul diferen�elor de impozit pe profit, al 
penalit��ilor �i dobânzilor aferente diferen�elor din perioada ianuarie 2005 – septembrie 2006, eviden�iate 
în anexele 1 �i 2 la raportul de inspec�ie fiscal� nu s-au luat în calcul pl��ile efectuate la impozitul pe profit 
în lunile septembrie (lei în data de 23.09.2005 ) �i decembrie 2005 (lei în data de 30.12.2005 ), care au 
fost mai mari decât datoria. 
 
  S.C. SRL. a anexat la dosarul contesta�iei ordinele  de plat� men�ionate asupra c�rora, organul 
de inspec�ie fiscal�, prin referatul din dosarul cauzei, s-a pronun�at astfel: “La data controlului nu au fost 
prezentate toate documentele de plat� a impozitului pe profit fapt pentru care au fost calculate accesorii 
mai mari” 
 

In drept, potrivit art. 6 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare: 

   “Organul fiscal este îndrept��it s� aprecieze, în limitele atribu�iilor �i competen�elor ce îi revin, 
relevan�a st�rilor de fapt fiscale �i s� adopte solu�ia admis� de lege, întemeiat� pe constat�ri complete 
asupra tuturor împrejur�rilor edificatoare în cauz�”. 
  
 Totodat�, art. 92 Obiectul �i func�iile inspec�iei fiscale prevede: 
    “(1) Inspec�ia fiscal� are ca obiect verificarea bazelor de impunere, a legalit��ii �i conformit��ii 
declara�iilor fiscale, corectitudinii �i exactit��ii îndeplinirii obliga�iilor de c�tre contribuabili, respect�rii 
prevederilor legisla�iei fiscale �i contabile, stabilirea diferen�elor obliga�iilor de plat�, precum �i a 
accesoriilor aferente acestora.(…)     
    (3) Pentru ducerea la îndeplinire a atribu�iilor prev�zute la alin. (2) organul de inspec�ie fiscal� va 
proceda la(…) 
    d^1) stabilirea corect� a bazei de impunere, a diferen�elor datorate în plus sau in minus, dup� caz, fa�� 
de crean�a fiscal� declarat� �i/sau stabilit�, dup� caz, la momentul începerii inspec�iei fiscale; 
    e) stabilirea de diferen�e de obliga�ii fiscale de plat�, precum �i a obliga�iilor fiscale accesorii aferente 
acestora;” 
 
  Fa�� de cele de mai sus, se re�ine c� organul de inspec�ie fiscal� s-a limitat la a consemna unele 
constat�ri privind diminuarea impozitului pe profit de c�tre societate, f�r� a ar�ta �i pl��ile efectuate de 
c�tre aceasta, precum �i f�r� a concluziona de ce în baza acestor constat�ri, baza impozabil� stabilit� 
suplimentar pentru impozitul pe profit este de lei. 
  



 4

  În aceste condi�ii, se re�ine c� organul de inspec�ie fiscal� nu a prezentat o analiz� detaliat� a 
coresponden�ei dintre impozitul pe profit înregistrat �i achitat de societate �i diferen�ele de impozit stabilite 
în timpul controlului, astfel încât s� rezulte cu claritate care sunt argumentele care au condus la concluzia 
cert� c� baza de impozitare stabilit� suplimentar este cea din decizia de impunere, iar în ceea ce prive�te 
accesoriile calculate, acestea nu sunt certe, atât timp cât nu au fost luate în considerare pl��ile efectuate 
de contestatoare. 
 
  Fa�� de cele re�inute anterior �i având în vedere prevederile art. 186 (3) din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare care precizeaz� 
c� “(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� 
s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de 
solu�ionare”, Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscalã nr. �i capitolul “Impozit pe profit” din raportul de inspectie fiscala nr. vor fi desfiin�ate, cu consecin�a 
reverific�rii de c�tre o alta echip� decât cea care a întocmit actele de control contestate a aceluia�i 
impozit, vizând aceea�i perioad�, având în vedere re�inerile din prezenta decizie cât �i sus�inerile 
societ��ii contestatoare. 
   
  Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i în temeiul art. art. 6, art.92(1)�i (3), art. 186 
(3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, se 
 
 

DECIDE 
 
 

   Desfiintarea deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscalã nr. �i capitolul “Impozit pe profit” din raportul de inspectie fiscala nr. pentru suma totala lei 
reprezentand: 

-  lei - impozit pe profit stabilit suplimentar ; 
 -   lei - majorãri de întârziere aferente impozitului pe profit 

urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, printr-o alt� echip� decât cea care a întocmit actul contestat, s� 
reanalizeze situa�ia de fapt pentru acelea�i obliga�ii bugetare �i aceea�i perioad� având în vedere cele 
re�inute în cuprinsul prezentei decizii cât �i sus�inerile societ��ii contestatoare. 

  
 
 


